afchunk.mht

[bookmark: a3]

РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

25 июля 2025 г. № 16-5

О мерах социальной поддержки

На основании подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2016 г. № 78 «О мерах по повышению эффективности социально-экономического комплекса Республики Беларусь», пункта 21 статьи 47 Кодекса Республики Беларусь об образовании, подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», части четвертой статьи 17 Закона Республики Беларусь от 30 июня 2022 г. № 183-З «О правах инвалидов и их социальной интеграции» Бобруйский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Определить следующие меры социальной поддержки из средств районного бюджета:

1.1. выплата единовременной материальной помощи к учебному году семьям, воспитывающим троих и более детей, на каждого учащегося, обучающегося в учреждениях общего среднего и специального образования (на уровне общего среднего образования) в Республике Беларусь, в размере 30 процентов бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения, действующего на 1 августа календарного года, – для лиц, зарегистрированных по месту жительства в Бобруйском районе;

1.2. проведение ремонта жилых помещений, принадлежащих участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам боевых действий на территории других государств, являющихся собственниками жилых помещений, проживающих в них и зарегистрированных по месту жительства в Бобруйском районе;

1.3. выполнение работ по обеспечению противопожарной безопасности домовладений (квартир), в том числе установка автономных пожарных извещателей, внедрение технических решений по соединению автономных пожарных извещателей, установленных в домовладениях (квартирах), с выводом на сигнально-звуковое устройство, приведение печного отопления и электропроводки в соответствие с требованиями технических нормативных правовых актов, в жилых помещениях ветеранов Великой Отечественной войны, неработающих одиноких пожилых граждан, одиноких инвалидов I и II группы, многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, являющихся собственниками жилых помещений, проживающих в них и зарегистрированных по месту жительства в Бобруйском районе;

1.4. компенсация стоимости проездных билетов при осуществлении городских, пригородных и междугородных внутриобластных автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении транспортом общего пользования (кроме такси) и железнодорожного пассажирского транспорта к месту оказания специализированной медицинской помощи для проведения процедуры гемодиализа и обратно – для инвалидов I и II группы с терминальной стадией хронической почечной недостаточности в стадии декомпенсации, проживающих на территории Бобруйского района;

1.5. компенсация стоимости автомобильного топлива на необходимое количество поездок к месту оказания специализированной медицинской помощи для проведения процедуры гемодиализа и обратно (но не более стоимости проездных билетов) – для инвалидов I и II группы с терминальной стадией хронической почечной недостаточности в стадии декомпенсации, проживающих на территории Бобруйского района;

1.6. в исключительных случаях по медицинскому заключению организация подвоза к месту оказания специализированной медицинской помощи транспортом учреждений и организаций, объявленных поставщиками (по результатам процедуры закупки), для проведения процедуры гемодиализа и обратно инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут воспользоваться транспортом общего пользования (кроме такси) и железнодорожным пассажирским транспортом, при осуществлении городских, пригородных и междугородных внутриобластных автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении – для инвалидов I и II группы с терминальной стадией хронической почечной недостаточности в стадии декомпенсации, проживающих на территории Бобруйского района;

[bookmark: a1]1.7. удешевление стоимости путевок в воспитательно-оздоровительный стационарный лагерь с круглосуточным пребыванием не менее 15 дней (далее – лагерь) детям работников Бобруйского районного исполнительного комитета, его структурных подразделений, бюджетных организаций, финансируемых за счет средств районного бюджета, один раз в год в летний период.

Удешевление стоимости путевки в соответствии с частью первой настоящего подпункта осуществляется в виде оплаты части стоимости путевки в пятикратном размере базовой величины, установленной на 1 января года оздоровления, но не более разницы между полной стоимостью путевки, средствами, предусмотренными законодательством на ее удешевление за счет средств республиканского бюджета, и родительской платой в размере не менее 10 процентов от полной стоимости путевки;

1.8. доплата до полной стоимости путевки в лагерь на оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на государственном обеспечении в приемных и опекунских семьях, детском доме семейного типа, финансируемых за счет средств районного бюджета, но не более двух раз в год в размере разницы между полной стоимостью путевки и размером средств республиканского бюджета на удешевление стоимости одной путевки в лагерь.

2. Оказание мер социальной поддержки, установленных подпунктами 1.7 и 1.8 пункта 1 настоящего решения, осуществляется путем перечисления средств районного бюджета на текущие (расчетные) или специальные счета лагеря или организации, содержащей на своем балансе или организующей лагерь, на основании счета-фактуры на оплату стоимости путевки.

[bookmark: a2]3. Определить меру социальной поддержки в виде бесплатной перевозки за счет средств районного бюджета, а также иных источников, не запрещенных законодательством, обучающихся:

осваивающих содержание образовательной программы дошкольного образования, образовательных программ общего среднего, специального образования в государственных учреждениях образования Бобруйского района до учреждения образования и обратно школьными автобусами по маршруту их движения при отсутствии автомобильных перевозок пассажиров транспортом общего пользования или невозможности обеспечения такой перевозки;

осваивающих содержание образовательных программ общего среднего, специального образования, образовательной программы дополнительного образования детей и молодежи, а также программы воспитания детей, нуждающихся в оздоровлении, к местам проведения образовательных мероприятий, экскурсий, физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых, спортивных, культурных мероприятий и обратно.

4. Признать утратившими силу:

решение Бобруйского районного Совета депутатов от 24 июня 2021 г. № 37-3 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан»;

решение Бобруйского районного Совета депутатов от 4 августа 2022 г. № 49-6 «Об изменении решения Бобруйского районного Совета депутатов от 24 июня 2021 г. № 37-3»;

решение Бобруйского районного Совета депутатов от 22 сентября 2017 г. № 35-14 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан»;

решение Бобруйского районного Совета депутатов от 31 мая 2019 г. № 17-3 «О мерах социальной поддержки»;

решение Бобруйского районного Совета депутатов от 28 октября 2022 г. № 51-2 «О мере социальной поддержки обучающихся»;

решение Бобруйского районного Совета депутатов от 12 марта 2024 г. № 2-5 «Об изменении решения Бобруйского районного Совета депутатов от 31 мая 2019 г. № 17-3».

5. Настоящее решение вступает в силу в следующем порядке:

пункт 3 настоящего решения – с 1 сентября 2025 г.;

иные положения настоящего решения – после его официального опубликования.

Председатель

И.Э.Старовойтова